

Quesito 1	CHIARIMENTO PUNTO 9 DEL DISCIPLINARE IN MERITO AL SUBAPPALTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E ALLE PROVE DI LABORATORIO VI CHIEDIAMO SE E' POSSIBILE SEMPLICEMENTE INDICARE IL RICORSO AL SUBAPPALTO NELLA MISURA MASSIMA DEL 40% OPPURE E' OBLIGATORIO PRODURRE UNA TERNA DI LABORATORI CON I RISPETTIVI DGUE E DICHIARAZIONI DI POSSESSO REQUISTI.
Risposta 1	E' POSSIBILE SEMPLICEMENTE INDICARE IL RICORSO AL SUBAPPALTO NELLA MISURA MASSIMA DEL 40%

Quesito 2	<p>al documento denominato “G00053 Disciplinare di gara”, si chiede:</p> <p>- Al punto <i>14.1 Domanda di partecipazione</i> e al punto <i>16.a – Offerta economica</i> si richiede l’assolvimento del bollo in misura di euro 16,00. Come risulta dalle note espresse a pagina 17 della guida alla presentazione di un’offerta telematica del portale “<i>Stazione unica appaltante – Provincia di Matera</i>” - “Il concorrente deve sempre fare riferimento alle indicazioni del bando/disciplinare di gara o alla lettera di invito ed allegare tutta la documentazione richiesta!”. Si rende quindi noto a codesta stazione appaltante che l'interpello dell’Agenzia delle entrate n. 96/E del 16/12/2013, Interpello n. 956-571/2018 ed ancora interpello n. 906-101/2019, rilevano che le offerte che non sono seguite dall’accettazione da parte della Pubblica Amministrazione non sono rilevanti ai fini dell’applicazione dell’imposta di bollo e che solo il successivo documento di stipula con cui si conclude la procedura informatica deve essere assoggettato all’imposta di bollo ai sensi dell’articolo 2 della tariffa, parte prima, del D.P.R. n. 642 del 1972.</p> <p>Alla luce di quanto riportato si richiede di evitare il versamento del bollo sui documenti di gara.</p>
Risposta 2	La carenza di bollo non è motivo di esclusione. La regolarizzazione del bollo sarà richiesta ove ne ricorrano le circostanze.

Quesito 3	Professionista antincendio con riferimento al punto 7.1 lettera e) del Disciplinare della procedura di gara in oggetto si chiede se nel gruppo di lavoro è obbligatoria la presenza di un professionista antincendio, iscritto nell'elenco del Ministero dell'Interno.
Risposta 3	Non è obbligatorio

Quesito 4	<p>RIDUZIONE OFFERTA TEMPO</p> <p>Sul modello dell'Offerta tempo si rileva che la stessa non può essere superiore al 20%.Il bando/disciplinare di gara non riporta tale soglia, Vogliate cortesemente pertanto indicarci se effettivamente il ribasso temporale non può essere superiore al 20% o trattasi di refuso.</p>
Risposta 4	Il ribasso temporale non può essere superiore al 20%

Quesito 5	<p>RELAZIONE METODOLOGICA</p> <p>con riferimento al punto 15 del Disciplinare di gara, si chiede se la relazione metodologica dovrà essere formata da massimo 25 facciate formato UNI A4 (con riferimento ai sub. A1, A2, B1 ,B2 e C) o da massimo 30 facciate formato UNI A4 (con riferimento ai sub. A1, A2, B1 ,B2, C e D).</p> <p>Si chiede, inoltre, se il numero massimo di facciate consentite comprendono copertina e indice.</p>
Risposta 5	Copertina ed indice non sono comprese

Quesito 6	<p>OFFERTA TECNICA: DESCRIZIONE TECNICA N.3 SERVIZI</p> <p>con riferimento al punto 15 del Disciplinare di gara si chiede se la relazione descrittiva dei n.3 servizi (con riferimento ai sub. A1 e A2) debba essere contenuta entro 10 facciate formato UNI A4 sul totale del n. di facciate complessive previste. Quindi ad esempio su un totale di 25 cartelle UNI A4, 10 cartelle saranno dedicate alla descrizione dei n.3 servizi con riferimento ai sub A1 e A2; le restanti 15 cartelle, invece, saranno dedicate alla descrizione dei sub. B1, B2 e C.</p>
Risposta 6	L'interpretazione è corretta.

Quesito 7	<p>L'articolo 9 del disciplinare di gara prevede che il concorrente deve indicare all'atto dell'offerta le prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 40% dell'importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall'articolo 105 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2006 e s.m.i..</p> <p>Il medesimo articolo 9 stabilisce, altresì, che i subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2006 e s.m.i. e dichiararli in gara mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti, nonché, di una dichiarazione integrativa nei termini indicati al punto 14.3.1.</p> <p>Poiché, tuttavia, l'articolo 105, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2020, in cui si rende obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, risulta sospeso fino al 31/12/2020 così come stabilito dall'articolo 1, comma 18, della Legge n. 55 del 18/04/2019, si chiede di precisare se è sufficiente produrre, in sede di gara, la dichiarazione di sub - appalto, oppure è necessariamente obbligatorio indicare la terna di subappaltatori e predisporre la relativa documentazione.</p>
Risposta 7	E' sufficiente produrre, in sede di gara, la dichiarazione di sub - appalto

Quesito 8	In riferimento alla gara in oggetto, chiediamo se è richiesto come requisito, anche l'iscrizione nell'elenco del Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 16 del d.lgs 139 del 8 marzo 2006 come professionista antincendio. O risulta essere un refuso sia nel disciplinare che nel modello "DICHIAZIONE dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi".
Risposta 8	Il professionista antincendio non è obbligatorio

Quesito 9	1) si chiede conferma della necessità di indicare i subappaltatori e di quanto riportato al punto 5) di pag. 17 del Disciplinare di Gara, nel quale si richiede per ciascun subappaltatore la compilazione della documentazione di gara; 2) al punto B della tabella n. 6 riportata a pag 24 del Disciplinare di Gara, si richiede "caratteristiche metodologiche dell'offerta desunte da tre relazioni tecniche illustrative delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico"; si chiede di precisare esplicitamente a quali prestazioni si fa riferimento.
Risposta 9	1) Non è necessario indicare i nomi dei subappaltatori. 2) Ovviamente si fa riferimento a prestazioni equipollenti a quelle oggetto del servizio da affidare.